
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scappo 981.00 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 A:}- IDATE/2019 del 2 3 HAG.12 O 1 9 
Oggetto: Aggiudicazione dei lavori relativi all'''Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di 

lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale dell 'autostrada A/18 
Messina-Catania dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di San Gregorio." 

CIG: 7813223B94 - CUP: B46G19000190005 

Premesso che, 

- con decreto n. 77/DATE del 01.03.2019 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le 
somme, relative all'''Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di manutenzione 
ordinaria della pavimentazione stradale dell' autostrada All8 Messina-Catania dalla Barriera 
Messina Sud alla Barriera di San Gregorio"; 

- con Decreto Dirigenziale n. 216/DATE/2019 del 23/05/2019, è stata effettuata la presa d'atto ed 
approvati gli atti di gara relativi all "'Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale dell 'autostrada A/18 Messina-Catania 
dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di San Gregorio" da cui si evince che la migliore 
offerente è l'impresa Aiello Antonino sede in via Garibaldi 9 - 98023 Furci Siculo (ME), P.r. 
01330720838; 

Visto: 
- l'art. 46 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- la nota 22180 del 17/04/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, di autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio 
per l'esercizio 2019, sino al31 luglio 2019; 

- Il D.Lgs 50/2016 e s.s.t. 

- "Verbale di gara" del 26/04/2019; 

- che le verifiche dei requisiti, ex art. 80 D. Lgs. 50/2016, hanno avuto esito positivo e pertanto, si 
può dichiarare l'efficaci dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice; 

Il quadro economico progettuale, a seguito dell'offerto ribasso d'asta del 24,2038% viene così 
ridefinito: 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scoppo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
A) LAVORI: 
Al) 
A2) 

B) 
Bl) 
B2) 

B3) 
B4) 

B5) 

Importo lavori al netto del ribasso d'asta pari al 24,2038 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 2,50 %) 

Importo totale lavori al lordo degli oneri 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Spese generali 
Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis,_del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 92, comma 5, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni 
che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 
B2.l) %) 
B2.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 

giugno 2016) 
B2.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B2.4) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B2.2 e B2.3 
Contributo ANAC 
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su 
A1+A2+Bl+B4) 
Totale somme a disposizione 

€ 454.777,20 
€ 15 000,00 

€ 469.777,20 

€ lO 848,36 

€ 8 610,00 

€ Il 500,00 
€ 4 500,00 
€ 4160,00 
€ 375,00 

€ 6 000,00 

€ 107.057,62 
€ 153.050,98 

TOTALE € 622.828,18 
Quota da impegnare a favore del CPT Messina pari a13% del ribasso d'asta 

IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 
€ 4.356,68 

€ 627.184,87 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 

Art.1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2 Di aggiudicare l'appalto relativi all'''Accordo Quadro Annuale per l'esecuzione di lavori di 

manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale dell 'autostrada A/18 Messina­ 
Catania dalla Barriera Messina Sud alla Barriera di San Gregorio" alla Ditta Aiello 
Antonino, via Garibaldi 9 - 98023 Furci Siculo (ME), P.I. 01330720838 - con il ribasso del 
corrispondente all'importo netto contrattuale di €. 469.777,20, compresi gli oneri di 
sicurezza pari ad €.15.000,00 oltre ad €. 153.050,98 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ed IV A, per un importo da totale pari ad €. 622.828,18 a cui 
aggiungere il 3% dell'importo del ribasso, quale quota da destinare all'Ente Sicurezza Edile 
CPT di Messina giusta convenzione 26/04/2018, stipulata ai sensi dell' art. 3 della Legge 
Regionale 20/2007, pari ad €. 4.356,68 (145.222,80*3/100) e pertanto l'importo 
complessivo da impegnare è pari ad €. 627.184,87; 



•. 
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scappo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 3 Di Procedere, in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione n. 33, di 

cui al Decreto Dirigenziale n. 77/DATE del 01.03.201ged alla trasformazione della stessa in 
impegno di spesa sul cap. 48 del bilancio 2019 nel modo seguente: € 627.184,87 (importo 
totale da impegnare) di cui €. 469.777,20 per Lavori (comprensivi degli oneri della 
sicurezza), €. 153.050,98 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A ed €. 
4.356,68 per quota CPT; 

Art. 4 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti 
ed indifferibili in quanto consentono di eliminare i degradi ed i deterioramenti dello strato di 
usura dell'asfalto dell'autostrada A18 ME-CT; 

Art. 5 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempi menti 
necessari per la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all'espletamento dei lavori 
urgenti di cui trattasi; 

Art. 6 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione dell'intero importo pari ad €. 
627.184,87 entro il corrente Esercizio Finanziario; 

Art. 7 Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti - Ufficiale Rogante; 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Giovanna Grinciari 

~~~ 

CA DI ESERCIZIO 

VISTO: IL DIRE 
Ing. S 

Allegato Decreto 21 b IDATE/20 19; L j 1'1/\0. L. U l ~ 


